


2 3

ROK 2016 

Přehlídka ředitelů a organizačních změn pokračovala i v roce 2016. Skoro 
již pravidelná jarní restrukturalizace úřadu v tomto roce doslova tragicky 
zasáhla i odbor informačních technologií. K 1. 4. 2016 byl odbor zrušen, 
vedoucí oddělení dostali výpověď a zbytek byl transformován na oddělení  
a zařazen do odboru kanceláře ředitele. Ze dne na den zmizela střední řídící 
vrstva a s ní i spousta praktických dovedností, které nelze uvést na papír  
a předat někomu jinému. Kromě tří vedoucích oddělení odešli další dva 
dlouholetí pracovníci. Řekl bych, že rok 2016 byl bojem o přežití a zachování 
akceschopnosti útvaru. 

Až se chce postesknout jaké šance na rozvoj, zjednodušení procesů  
a vůbec fungování instituce promarnila ta nadějná žena, o které hejtman,  
při jejím uvádění do funkce řekl, že „…byla o několik koňských délek lepší 
než všichni ostatní kandidáti“. Měla tak silnou pozici, takové zastání a tak 
blízko k hejtmanovi, že mohla dělat, co chtěla. Teď už z historického hlediska 
může být všem líto, že veškeré úsilí vynaložila na rozbití vztahů, nabourání 
procesů a transformaci zbytků slušné firemní kultury do něčeho, pro co se   
v typologii firemních kultur těžko hledá pojmenování.

INFORMATIKA
Nicméně existují čtyři základní typy firemní kultury:
• Kultura moci
• Kultura rolí
• Kultura úkolů
• Kultura podpory

Typickou kulturou pro „firmu“ typu „úřad“ je kultura rolí, kde jsou jednoznačně 
definovány základní povinnosti a pravomoci pracovníků, kteří jsou zodpovědní za 
dílčí funkce ve „firmě“. Role a pravidla spjatá s těmito funkcemi vytváří pomyslné 
„sloupy“, které jsou řízeny malými manažerskými skupinami. Role zahrnují popis 
práce, nábor, výkonnostní standardy, definice hierarchie. Ve firmě je důležitější 
pozice jedince než jeho expertní schopnosti. Tato kultura je spojována s byrokra-
tickými organizačními strukturami, v nichž jsou jednoznačně definovány vzta-
hy mezi zaměstnanci a jejich chování směrem navenek i dovnitř firmy. Obecně  
neexistuje „čistá“ firemní kultura, tzn. jen kultura rolí,  vždy jde o nějakou kom-
binaci a poměr uvedených typů. V našem případě se kříží kultura rolí s kulturou 
moci, která je typická kladením většího důrazu na názory a představy jedince 
než na názory skupiny. Vedoucí ví vše a může vše – podřízení mohou pouze 
poslouchat. Rozhodnutí jsou často výsledkem politické hry jedince než logických 
procedur. Kultura moci je typická pro velké zločinecké organizace. Kultura úkolů, 
ve kterou bychom měli mít za cíl se z velké části transformovat, je kultura orien-
tovaná na projektové řízení.

A co to má jako všechno společné s informačními a komunikačními techno-
logiemi?

Zdánlivě nic, pouze to ukazuje, že i ti divní lidé, kteří se starají o informační  
a komunikační technologie, jsou také součástí celé instituce a nálada organiza-
ce působí i na ně. A pokud je vztah vedení k lidem takový, jaký byl v roce 2016, 
nutně se to projeví na stabilitě systému, náladě lidí, na jejich výkonech a na jejich 
chuti odevzdávat svou práci organizaci, která o ně nejeví zájem. Tak to byl rok 
2016.

Trošku idealisticky hledíme do budoucna. Chceme pracovat a chceme spolu-
pracovat. I proto, vytváříme, opět po letech, ročenku společně s obcemi s rozšířenou 
působností Olomouckého kraje.

Obsah úvodního slova nemusí být nutně názorem všech příslušníků OIT.



4 5

ROZPOČET ROZPOČET

25 510

23 069
22 187 22 369

28 013

24 848
25 912

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000
Běžné výdaje (v tisících Kč)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

1 048

3 000

2 550

1 799

1 287

2 587 2 540

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Kapitálové výdaje (v tisících Kč)

49,15

45,41
43,59 43,02

53,16

49,30
52,14

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Roční  IT náklady na 1 zaměstnance (v tisících Kč)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Skutečný počet 
zaměstnanců

Náklady na 1 zaměstnance 
a rok

Náklady na 1 zaměstnance 
a měsic

2010 519  49 152 Kč  4 096 Kč 
2011 508  45 411 Kč  3 784 Kč 
2012 509  43 589 Kč  3 632 Kč 
2013 520  43 017 Kč  3 584 Kč 
2014 527  53 155 Kč  4 429 Kč 
2015 504  49 301 Kč  4 108 Kč 
2016 497  52 136 Kč  4 344 Kč 

* Všechny údaje na stránkách 4 - 15 se vztahují k Olomouckému kraji.



6 7

TECHNIKAPERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ

519

508 509

520

527

504

497

480

485

490

495

500

505

510

515

520

525

530

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Skutečný počet zaměstnanců

10
11

13 13 13
12

9

0

2

4

6

8

10

12

14

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Počet informatiků (mimo GIS a administrativu)

522
554 567 560 583

541 525

183 173 177 190 165 192
137

0

100

200

300

400

500

600

700

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Počet PC a notebooků 
(včetně určených k vyřazení a nakoupených na sklad)

Počet PC Počet notebooků

312 321 336 332 331 327 329

53 54 49
24 22 24 24

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Počet tiskáren a scannerů

Počet tiskáren Počet scannerů

55 58 61

85 87

41
27

3 4
14

59

88

134 138

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Počet serverů

Počet fyzických serverů Počet virtuálních serverů



8 9

 STATISTIKA TISKU POŠTA, VIRY, SPAMY

Položka Množství
Počet všech tiskových strojů 325
Celkový počet barevných výstupů - přepočteno na A4 391 285
Celkový počet černobílých výstupů - přepočteno na A4 2 485 570
Náklady na pořízení všech tiskových strojů v posledních 5 letech  65 000 Kč 
Náklady na pronájem všech tiskových strojů  1 159 000 Kč 
Náklady na servis všech tiskových strojů  - Kč 
Náklady na opravy všech tiskových strojů  - Kč 
Náklady na spotřební materiál všech tiskových strojů (bez papíru)  509 000 Kč 
Počet všech tiskových strojů pořízených v rámci projektů, účelových dotací apod. 17
Fyzický počet zaměstnanců 497

Celkový počet tiskových výstupů přepočteno na 1 zaměstnance 2016 5 788
Celkové náklady na tisk přepočteno na 1 zaměstnance 2016  3 356 Kč 
Celkové náklady na tisk 1 A4 přepočteno na 1 zaměstnance 2016  0,58 Kč 

2 575 836 2 509 544 2 452 400 2 484 179 2 510 463

2 965 377 2 876 855

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Počty vytištěných stránek v letech

105 243

137 839

316 417

214 893

319 457

152 447

237 483

311 541

297 563

421 783

763 949

480 932

26 432

35 618

24 996

27 698

30 215

11 956

25 713

26 791

28 763

26 183

54 604

31 190

0 100 000 200 000 300 000 400 000 500 000 600 000 700 000 800 000 900 000

leden

únor

březen

duben

květen

červen

červenec

srpen

září

říjen

listopad

prosinec

Přijaté a odeslané zprávy v jednotlivých měsících

odeslané zprávy přijaté zprávy

16 284

23 161

43 543

52 458

198 785

12 784

16 899

22 533

23 116

59 445

138 949

100 117

98

62

4 717

612

48

15

9

11

4

9

15 031

6 311

0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000

leden

únor

březen

duben

květen

červen

červenec

srpen

září

říjen

listopad

prosinec

Spam a viry v poště v jednotlivých měsících

viry v poště spam



10 11

PŘESUNY MAJETKU HELPDESK

262

157

148

140

106

93

90

88

84

80

67

66

60

51

46

40

38

37

26

24

22

21

19

12

11

10

7

1

0 50 100 150 200 250 300

Počítač, monitor, klávesnice, myš

Formuláře (Cestovní příkaz, Propustka, Dovolená, ...)

Tiskárna, scanner

Outlook - emailová pošta, kalendář

GINIS - Administrace

Jiný požadavek OIT

Docházka - aplikace

Portál PO - přidělení práv

Multifunkční zařízení

Ostatní programy

Intranet (přístupy, úpravy, tabulky, …)

Sdílené disky (Q, V, Z, …)

Web Olomouckého kraje - oprava údajů

IntraDoc, PoradyVedení

Velkoformátový tisk, scan

Outlook - podpis v mailu

Požadavky na výpočetní techniku pro nového…

ASPI

GORDIC - WUCR WVYK

GIS, ArcGIS, technické výkresy, Katastr nemovitostí

Antivirus, bezpečnost

DIS/ISOP - POV, DP, DPN

Kevis

Docházka - snímač

Základní registry - Agendy

Word, Excel, Powerpoint

CzechPoint

Požadavek na tvorbu mapy

Četnost typů hlášení OdIT

54

38

43

32

29

13

14

23

39

41

29

13

37

22

60

65

50

54

18

9

17

28

34

12

58

56

119

72

45

379

39

94

95

53

41

23

64

92

267

188

120

173

114

136

175

160

256

279

0 50 100 150 200 250 300 350 400

leden

únor

březen

duben

květen

červen

červenec

srpen

září

říjen

listopad

prosinec

Počet přesunů majetku

2013 2014 2015 2016



12 13

HELPDESK

298

231

211

414

278

288

222

232

274

261

277

223

163

112

106

254

169

156

130

124

152

163

155

122

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

leden

únor

březen

duben

květen

červen

červenec

srpen

září

říjen

listopad

prosinec

Počet hlášení v jednotlivých měsících

odit

vše

765

242

192

70

61

38

25

10

1403

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

OKŘ - Drobné opravy a elektro údržba

OE - GINIS - Ekonomika (SML,KDF,POU, UCR)

OKŘ - GINIS - SSL spisové služby

OKŘ - Telefony - pevná linka

OE – Ginis VFP

OKŘ - Zaměstnanci - oprava údajů

OKŘ - zveřejňování smluv

OKŘ - Telefony - mobilní

Celkem

Četnost typů hlášení mimo OdIT

REZERVACE NOTEBOOKŮ

8 8

13
12

16

14

4 4

14

17

10 10

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Počet uskutečněných rezervací 2016

21
18

40
35

42

52

28

12

53

78

15

30

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Délka uskutečněných rezervací ve dnech



14 15

DOKUMENTY A SPISY

154493 142316

107392 108954 107246 107 246

197 115 186 862

29091 33566 22118 20171 19646 19 646 13 592 20 827

0

50000

100000

150000

200000

250000

2010 2011 2012 2013 2014 2014 2015 2016

Dokumenty celkem 

Dokumenty celkem Spisy

14
20

6

14
19

5

15
07

9

19
98

4

18
46

2

18
46

2

22
79

9

22
36

6

78
11

8

62
18

2

44
71

8

24
19

0

28
86

2

28
86

2 42
97

6

25
78

0

92
32

4

76
37

7

59
79

7

44
17

4

47
32

4

47
32

4 65
77

5

48
14

6

0

20000

40000

60000

80000

100000

2010 2011 2012 2013 2014 2014 2015 2016

Přijaté dokumenty

Přijaté datovou schránkou a e-podatelnou (elektronicky)

Přijaté dokumenty poštou

Přijaté dokumenty celkem

61
52

4

55
09

0

66
98

2

70
93

1

85
60

2

85
60

2

78
01

7

74
96

6

57
86

5

42
50

4

29
80

5

25
20

8

28
03

5

28
03

5

27
77

7

30
01

3

11
93

89

97
59

4

96
78

7

96
13

9 11
36

37

11
3

63
7

10
5

79
4

10
4

97
9

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

2010 2011 2012 2013 2014 2014 2015 2016

Odeslané dokumenty

Odeslané datovou schránkou a mailem
(elektronicky)
Odeslané dokumenty poštou

FORMULÁŘE 602, GIS

2 645

7 096

6 182 5 932
6313

5844

77 245 269 228 235 266
0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Dovolená

Žádost o dovolenou Žádost o zrušení dovolené

1 740

7 144

11 355 11 417 11265

9358

174 151 161 123 91 59
0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Služební cesty

Žádost o tuzemskou služební cestu Žádost o zahraniční služební cestu

957
1564 1596

7 473

9576

11053

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Indispoziční volno a propustky

Žádost o indispoziční volno Propustky


	ROK 2016 
	INFORMATIKA
	ROZPOČET
	ROZPOČET
	PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ
	TECHNIKA
		STATISTIKA TISKU
	POŠTA, VIRY, SPAMY
	PŘESUNY MAJETKU
	HELPDESK
	HELPDESK
	PŮJČOVÁNÍ NOTEBOOKŮ
	DOKUMENTY A SPISY
	FORMULÁŘE 602, GIS
	Počty uživatelů, členů rady, zastupitelstva a informatiků
	Rozpočet
	Outsourcing
	Co všechno mají informatici na starost?
	Servery
	Operační systémy
	PC a notebooky
	Operační systémy
	Tiskárny a scannery
	Obměna ICT ( v letech)
	Kancelářský a redakční systém
	Poštovní server
	Internet
	Internet
	Internet
	Virtualizační nástroje
	Antivirové systémy
	Vzdálený přístup
	Sledování uživatelů
	Evidence HW a SW
	HelpDesk, GIS systémy
	Ekonomika, majetek
	Mzdy, personalistika
	Spisová služba, aplikace
	Telefony
	Motorgenerátor, GSM brána, 
	mobilní operátor
	Portál životních situací
	Web kamery, kamerové systémy

	Docházka, hlasování, pevné linky
	Správní řízení
	SW pro městskou policii
	Formulářové řešení
	Elektronická úřední deska
	Poplatkový automat, digitalizace 
archivu stavebního úřadu
	Elektronické tržiště, sw pro evidenci 
a správu veřejných zakázek
	Soutěže, úspěchy
	Obsah

